
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messlna·Ccnania e Sir.:tcusa·Gela . A20 Me s sin a-Pal e r m o 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
OGGETTO: servizio di progettazione esecutiva, con opzione di direzione dei lavori, in ordine ai "Lavori di 
manutenzione e di pronto intervento su ponti, viadotti, cavalcavia ed opere connesse dell'autostrada A 18 
Messina-Catania da Taormina (compreso area di svincolo) a S. Gregorio e A18 Siracusa-Gela". 
Approvazione Q.E. e determina a contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 462/DATE del O 4 GIUI 2025 

PREMESSO CHE: 
• da un esame del Programma Triennale di manutenzione Ordinaria, approvato con Delibera 311CD del 

29.11.2022, si evincono n. 3 interventi destinati a "Lavori per interventi urgenti finalizzati all'eliminazione 
dei rischi per la pubblica incolumità di ponti, viadotti, cavalcavia ed opere connesse" nel triennio 2023- 
2025 di cui ai codici nn. 9, Il e 15; 

• coerentemente con la suddetta necessità, con Decreto Dirigenziale n.480/DATE del 05.10.2023 è stato 
approvato lo schema e la determina a contrarre dell'Accordo quadro per interventi urgenti finalizzati 
ali 'eliminazione dei rischi per la pubblica incolumità di ponti, viadotti, cavalcavia ed opere connesse, in 
gestione del CAS, suddiviso in n. 2 lotti. Lotto 1 Autostrada A20 Messina-Palermo CIG: AOIA45F786; 
Lotto 2 Autostrada A18 Messina-Catania e A18 Siracusa-Gela CIG: AOIA46C242 ": 

• da un esame del Programma Triennale di manutenzione Ordinaria, approvato con Delibera 29/CD del 
29.11.2023, si evince che le somme destinate a "Lavori per interventi urgenti finalizzati all'eliminazione 
dei rischi per la pubblica incolumità di ponti, viadotti, cavalcavia ed opere connesse" per l'autostrada A 18 
Messina-Catania e A18 Siracusa-Gela nel triennio 2024-2026 sono pari a 3.900.000,00 € (codice 
amministrazione n.11); 

• con disposizione prot. n. 767/DG del 12.09.2024 sono stati nominati i dipendenti dell'Ente ing. Federico 
Carbone, quale Responsabile Unico di Progetto, e l'ing. Roberto Pinizzotto, quale progettista e direttore 
lavori, per l'intervento emarginato in epigrafe, che costituisce uno stralcio dell'intervento n.11 della sopra 
citata programmazione triennale; 

• con la suddetta disposizione è stato altresì espressamente previsto che l'intervento citato in oggetto venga 
affidato nell'ambito dell'accordo sopra citato; 

• con Decreto Dirigenziale n. 243/DATE del 20.05 .2024 è stata conclusa la procedura di gara relativa al sopra 
citato accordo quadro ed è stato aggiudicato il relativo lotto 2 "Autostrada A18 Messina-Catania e A18 
Siracusa-Gela" CIG: A01A46C242, ai sensi dell'art. 59 del D. Lgs. 36/2023, all'operatore economico 
FENIX CONSORZIO STABILE SOCIETÀ CONSORTILE A.r.l., con sede legale in Galleria Ugo Bassi, 
1 - 40100 BOLOGNA (BO) p.iva 03533141200, il quale ha offerto un ribasso unico del 23,005% sui prezzi 
unitari dell'accordo quadro; 

• con nota prot. n. 574/DATE del 14.04.2025 è stato disposto al RUP che per l'appalto di cui in oggetto debba 
provvedersi all'affidamento ad operatore economico esterno del servizio di progettazione esecutiva con 
opzione di direzione dei lavori; 

• che il RUP in data 08.05.2025, con successivo aggiornamento del 15.05.2025, ha prodotto lo schema di 
calcolo dei compensi, la bozza del disciplinare d'incarico, il Documento di Indirizzo alla Progettazione, la 
lettera d'invito ed i relativi allegati per l'affidamento di cui in oggetto, che contemplano il seguente quadro 
economico: 
A) LAVORI: 
AI) Lavori soggetti a ribasso 
A2) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 
A3) Totale lavori (Al +A2) 
A4) Ribasso d'asta offerto 23,005% su Al 

€ 890.258,86 
€ 67.330,38 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

957.589,24 € 
-€ 204.804,05 

Pagina 1 di 3 li. -tr 
pec: autostradesiciliane@posta-cas.it f/W D V Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 

Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
ee 

A18 MessIna-Catania e Siracusa-Gela· A20 MessIna-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
A5) 
B) 
Bl) 
B2) 
B3) 
B4) 
B4.1) 
B4.2) 
B4.3) 
B4.4) 
B5) 
B6) 
B7) 
B8) 

Totale lavori al netto del ribasso (A3+A4) 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Imprevisti ed arrotondamenti 
Prove di laboratorio (iva compresa 22%) 
Incentivi ai sensi dell'art. 45 D.Lgs 36/2023 (2,00 %) 
Incarichi tecnici esterni all'Amministrazione 
Progettazione esecutiva 
Direzione Lavori 
Coordinamento sicurezza in fase progettazione ed esecuzione 
Cassa (4%) e IV A (22%) su importo incarichi tecnici 
Quota per Fondo Salva Opere 
Competenze CPT di Messina 
I.V.A. 22%, su A5+Bl 
Totale somme a disposizione 
IMPORTO TOTALE 

€ 752.785,19 

€ 58.515,72 
€ 5.000,00 

€ 19.151,77 

€ 34.094,68 
€ 39.428,67 
€ 20.574,39 
€ 25.293,47 
€ 1.024,02 
€ 5.645,89 

€ 178.486,20 
€ 387.214,81 

€ 1.140.000,00 

CONSIDERATO CHE: 
• la mole di lavoro attualmente in capo ai dipendenti tecnici in servizio, impongono l'esigenza di individuare 

professionisti qualificati esterni all'Ente al fine di garantire la costantdl vigilanza sull'esecuzione dei lavori 
(da cui deriva la nota prot. n. 574/DATE del 14.04.2025); 

• l'importo previsto per l'affidamento del servizio di cui all'oggetto, stimato ai D.M. 17 giugno 2016 come 
modificato da D.Lgs. 36/2023 allegato 1.13, in vigore dal l luglio 2023, è pari ad € 73.523,35 oltre IVA e 
oneri previdenziali INARCASSA, come da calcolo della parcella alle~ato; 

VISTO: I 
• l'art. 50, comma 1, letto "b" del D.lgs. n. 36/2023 che, per affidamenti di importo inferiore ad €.140.000,00 

prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti 
di carattere generale di cui all'art. 94 D.lgs n. 36/2023; I 

• il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente GeneralF del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 

• il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla Delibera n. 5/ AS del 01/1012016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19111/2018; 

• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 

• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

• la Direttiva n. 260/DG del 14/03/2025; I 
RITENUTO: 
• necessario individuare un professionista esterno all'Ente al quale conferire il servizio in oggetto; 
• di dover procedere all'approvazione della tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità 

all'art. 50, comma 1, letto "b" del D.lgs. n. 36/2023 e cioè affidament9 diretto; 
• opportuno e necessario approvare il quadro economico sopra ripo~ato, il Documento di Indirizzo alla 

Progettazione, la bozza del disciplinare d'incarico e della lettera di invito allegati e parte integrante del 
presente decreto; 

• di dover procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente; I 

Paqina 2 di 3~ 

Il Dirigente Tecnico f.f., per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it web: www.autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Mess!na-Catania e Sf r a cu s a-Ge t e . A20 Messina·Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
DECRETA 

Art. 1. DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 

Art. 2. DI APPROVARE il quadro economico sopra riportato, il Documento di Indirizzo alla Progettazione, 
la bozza del disciplinare d'incarico e della lettera di invito allegati, parte integrante del presente 
decreto e relativi al servizio di progettazione esecutiva, con opzione di direzione dei lavori, in ordine 
ai "Lavori di manutenzione e di pronto intervento su ponti, viadotti, cavalcavia ed opere connesse 
del! 'autostrada A18 Messina-Catania da Taormina (compreso area di svincolo) a S. Gregorio e A18 
Siracusa-Gela", di importo pari ad € 73.523,35 oltre IVA e oneri previdenziali; 

Art. 3. DI PRENOTARE la somma complessiva di € 93.286.42, relativa al servizio in oggetto e 
comprensiva di oneri previdenziali ed IV A, sul capitolo di spesa n.48 denominato "manutenzione 
ordinaria autostrada e impianti" del bilancio pluriennale 2024-2026; 

Art. 4. DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento 
diretto, previa consultazione informale di n. 3 operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentata esperienza pregressa idonea all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

Art. 5. DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo; 

Art. 6. DI TRASMETTERE il presente Provvedimento all'Ufficio di Presidenza e agli Uffici Ragioneria, 
Gare e Appalti e Contratti. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente. 

Visto: Il Diri ente Generale 
dott.Fr. 

Per redazione 
In. Fd",~nm 

Allegati: 
Lettera di invito; 
Documento di Indirizzo alla Progettazione, completo di allegat ; 
Bozza di Disciplinare d'incarico; 
Calcolo parcella professionale. 

Pagina 3 di 3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta-cas.it 




